

Số: 08 - KH/HNDT

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 02-CT/HNDTW, ngày 19/2/2020 về việc phát động đợt thi đua đặc biệt chào mừng Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X và kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam (14/10/1930- 14/10/2020)

Ngày 19/2/2020, Ban Thường vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam ban hành Chỉ thị số 02-CT/HNDTW về phát động đợt thi đua đặc biệt chào mừng Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X và kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam. Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện với các nội dung cụ thể như sau.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy tinh thần đoàn kết, chủ động, sáng tạo, toàn thể đội ngũ cán bộ, hội viên nông dân toàn tỉnh tạo khí thế thi đua sôi nổi, nỗ lực phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ trọng tâm công tác hội và phong trào nông dân năm 2020.

- Phát hiện nhân tố mới, mô hình mới, tập thể tiên tiến, gương người tốt việc tốt, công việc sáng tạo có tác động sâu sắc đến hiệu quả công tác, tạo bước chuyển biến mới về nhận thức, nhằm nâng cao chất lượng phong trào thi đua yêu nước của cấp hội trong giai đoạn hiện nay; góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị, công tác chuyên môn, xây dựng bộ máy, tổ chức hội trong sạch, vững mạnh.

2. Yêu cầu

- Tiếp tục bám sát tinh thần Chỉ thị số 34 CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ chính trị (khóa XI) và Đề án số 62 ĐA/HNDTW ngày 28/6/2016 của Ban Thường vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về công tác thi đua, khen thưởng. Phát động và triển khai phong trào thi đua sâu rộng, thu hút đông đảo cán bộ, hội viên, nông dân tham gia; nêu cao vai trò của cán bộ hội các cấp trong lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới phương thức hoạt động của hội.

- Tập trung thực hiện các tiêu chí thi đua, bám sát nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ trọng tâm công tác của Tỉnh hội đã ban hành; gắn kết chặt chẽ kết quả của phong trào thi đua với công tác khen thưởng; lấy kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao làm tiêu

chí chủ yếu để đánh giá thành tích của các tập thể, cá nhân; bình xét, đề nghị khen thưởng, bảo đảm đúng người, đúng thành tích, khách quan, công khai, công bằng, kịp thời theo đúng quy định của pháp luật, tạo động lực để các tập thể, cá nhân phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

II. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng

Tổ chức triển khai, tuyên truyền nội dung tinh thần Chỉ thị số 02 -CT/HNDTW, ngày 19/2/2020 của Ban Thường vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam đến tận chi hội và hội viên nông dân trong tỉnh.

- Tập trung tuyên truyền kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, 90 năm Ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam và các ngày lễ trọng đại của đất nước; tuyên truyền phong trào thi đua chào mừng đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Vận động hội viên nông dân tích cực tham gia xây dựng nông thôn mới, thúc đẩy ứng dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất; xây dựng ý thức liên kết, hợp tác sản xuất, kinh doanh; chuyển đổi cơ cấu kinh tế, nhất là cơ cấu cây trồng, vật nuôi, mùa vụ hướng tới nâng cao giá trị sản xuất; sản xuất, kinh doanh, tiêu thụ nông sản an toàn; sản xuất gắn bảo vệ môi trường; tích cực xây dựng nông thôn mới; thực hiện tốt các đề án sản xuất do cấp thẩm quyền ban hành.

- Triển khai có hiệu quả Đề án của Ban Thường vụ HND tỉnh về đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nắm bắt tư tưởng, kiến nghị, đề xuất của hội viên nông dân trong giai đoạn hiện nay. Quan tâm tổ chức các hoạt động văn hoá, thể thao trong hội viên, nông dân.

Hình thức triển khai: Quán triệt trong hội nghị BCH, BTV từ tỉnh đến cơ sở;

Thông qua sinh hoạt chi hội, tổ hội tuyên truyền đến hội viên nông dân.

- Đăng tải trên Bản tin Tiếng nói nhà nông và Cổng thông tin điện tử Hội Nông dân Nghệ An;

Thời gian: Hoàn thành trong tháng 4/2020.

2. Công tác xây dựng tổ chức Hội

- Tập trung nhiệm vụ củng cố, nâng cao chất lượng tổ chức cơ sở hội, chất lượng hội viên. Triển khai thực hiện có hiệu quả các nghị quyết của Hội nghị lần thứ III, Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về xây dựng tổ chức Hội vững mạnh.

- Khảo sát, đánh giá thực trạng tổ chức chi hội, cơ sở hội, hội viên; có các giải pháp phù hợp nhằm tăng cường công tác quản lý hội viên, phát triển, nâng cao chất lượng hội viên. Chú trọng nề nếp, nội dung sinh hoạt chi hội.

- Chủ động trong công tác tham mưu, đề xuất cho cấp ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cùng cấp có những chủ trương, giải pháp kịp thời, hiệu quả nhằm thúc đẩy công tác Hội và phong trào nông dân phát triển. Phát huy vai trò tham gia xây dựng Đảng, chính quyền, đoàn thể trong sạch, vững mạnh, thực hiện tốt chức

năng giám sát, phản biện xã hội trọng tâm là lĩnh vực nông nghiệp, nông dân, nông thôn. Tham gia đóng góp ý kiến và phản biện các dự thảo chủ trương trình Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội XIII của Đảng.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát. Quan tâm kiểm tra thực hiện Điều lệ Hội, nề nếp sinh hoạt chi hội, các phong trào ở cơ sở; công tác dịch vụ, tư vấn, hỗ trợ nông dân.

3. Phong trào "Nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu, giảm nghèo bền vững".

- Đổi mới và nâng cao chất lượng phong trào "Nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu, giảm nghèo bền vững", chú trọng các hoạt động cụ thể, thiết thực tạo môi trường để hội viên phấn đấu đạt hộ sản xuất kinh doanh giỏi; xác định rõ từng biện pháp, chỉ tiêu giúp hộ hội viên thoát nghèo. Tiến hành xét công nhận, tổ chức hội nghị biểu dương hộ sản xuất kinh doanh giỏi các cấp.

4. Hoạt động tư vấn, dịch vụ hỗ trợ nông dân

- Đẩy mạnh hoạt động phối hợp cho nông dân vay phân bón, vật tư nông nghiệp khác theo hình thức chậm trả không tính lãi suất, đảm bảo chất lượng, giá cả. Chú trọng hoạt động tư vấn, hướng dẫn xây dựng thương hiệu, nhãn hiệu sản phẩm, mã truy xuất nguồn gốc, xây dựng cơ sở sản xuất đủ điều kiện an toàn thực phẩm; hỗ trợ giới thiệu, quảng bá, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp. Tích cực vận động các cá nhân, tổ chức ủng hộ xây dựng, phát triển Quỹ hỗ trợ nông dân; khuyến khích phong trào nông dân góp vốn tương trợ, giúp đỡ nhau phát triển sản xuất, xoá đói giảm nghèo. Chủ động phối hợp với các tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp làm tốt công tác dạy nghề, tập huấn, chuyển giao tiến bộ KHKT cho hội viên, nông dân. Phát huy vai trò của tổ chức hội cơ sở trong việc kiểm tra, giám sát, hướng dẫn hội viên, nông dân sử dụng đúng mục đích, có hiệu quả vốn vay ngân hàng chính sách xã hội. Khuyến khích các cấp hội năng động, sáng tạo triển khai các hình thức tư vấn, dịch vụ hỗ trợ nông dân.

5. Tham gia xây dựng nông thôn mới

- Bên cạnh các nội dung tổ chức Hội đã tham gia có hiệu quả thời gian qua, phát động phong trào mỗi cơ sở hội đảm nhận một công trình "Hàng cây nông dân"; mỗi cơ sở chỉ đạo xây dựng một mô hình vườn chuẩn nông thôn mới, xem đây là hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm 130 năm, Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh và kỷ niệm 90 năm, Ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam.

- Tích cực tổ chức các hoạt động bảo vệ môi trường, xây dựng cảnh quan nông thôn xanh sạch, đẹp.

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, vận động, hướng dẫn thành lập tổ hợp tác sản xuất, kinh doanh trong nông nghiệp, nông thôn; nâng cao hiệu quả hoạt động các tổ hợp tác do Hội chủ trì hướng dẫn thành lập. Thực hiện có hiệu quả Đề án của Ban Thường vụ HND tỉnh về Hội Nông dân tham gia phát triển tổ hợp tác giai đoạn 2019 - 2023.

- Triển khai Đề án “ Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn nông dân sản xuất, kinh doanh, tiêu thụ nông sản, thực phẩm an toàn” giai đoạn 2019 - 2023.

- Đẩy mạnh các phong trào văn hóa, văn nghệ, TDTT để tham gia các hoạt động kỷ niệm của địa phương, chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp. Tổ chức thành công giải bóng chuyền nông dân từ cơ sở đến tỉnh vào dịp 14/10/2020.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tiến độ tổ chức thực hiện

Phát động đợt thi đua đặc biệt năm 2020 được tổ chức thực hiện thường xuyên ngay từ đầu năm, trong đó cao điểm là hai đợt:

Đợt 1: Thời gian từ đầu năm đến 30/6/2020, lập thành tích chào mừng kỷ niệm 130 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2020); kỷ niệm 72 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2020), thi đua chào mừng đại hội đảng các cấp.

Đợt 2: Thời gian từ 01/7/2020 đến kết thúc năm 2020, lập thành tích chào mừng kỷ niệm 75 năm ngày Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam; thi đua chào mừng đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

2. Thời gian sơ kết, tổng kết công tác thi đua năm 2020

- Sơ kết: Kết thúc đợt 1, các đơn vị tổ chức sơ kết và báo cáo kết quả về Hội đồng Thi đua, khen thưởng Tỉnh hội tổ chức Hội nghị sơ kết trước 30/6/2020 (đánh giá kết quả phong trào thi đua; trao đổi kinh nghiệm, lựa chọn, ghi nhận và biểu dương các tập thể và cá nhân tiêu biểu.

- Tổng kết: Kết thúc đợt 2, các đơn vị báo cáo kết quả phong trào thi đua năm 2020 về Hội đồng Thi đua, khen thưởng Hội Nông dân tỉnh; tổ chức bình xét, lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc đề nghị khen thưởng theo quy định, hồ sơ gửi về Hội đồng TĐKT (qua Ban TCKT trước ngày 30/11/2020).

Trên đây là kế hoạch thực hiện đợt phát động đợt thi đua đặc biệt chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, chào mừng đại hội Đảng các cấp và hướng tới kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam. Các huyện, thành, thị hội có trách nhiệm tổ chức triển khai đến toàn thể cán bộ, hội viên./.

Nơi nhận:

- BTV Trung ương Hội;
- Thường trực, các ban, VP, TT;
- Hội nông dân các huyện, thành, thị;
- Lưu VP, BTC.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

